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TE DHENA TE PERGJITHSHME TE DAR QARKU TIRANE

Drejtoria arsimore e qarkut Tirané
ka ne varesi te saj:

* ARSIMI PUBLIK:

* 48 shkolla 9-vjecare;

e 12 shkolla té mesme té bashkuar;
e 6 shkolla té mesme;

* ARSIMI JOPUBLIK:

1 shkolle e mesme e bashkuar;
e 1 shkolle e mesme;




TE DHENA STATISTIKORE TE DAR QARKU TIRANE

ARSIMI ARSMIMI | MESEM | ARSIMI | MESEM |
PARASHKOLLOR ULET LARTE
FEMIJE TE NXENES TE NXENES TE
NR | ARSIMI| rEGIISTRUAR REGJISTRUAR | REGJISTRUAR |
EDUK. MESUES MESUES
GJ F GJ F GJ F

1 |PUBLIK 3287 1554 161 14390 | 6932 1073 3878 1993 246

2 IO 39 16 2 346 139 22 357 204 39

PUBLIK

TOTAL 3326 1570 163 14736 | 7071 1095 4235 | 2197 285




REFORMIMI | KURRIKULES 1

@ 1. KURRIKULA EUROPIANE

@ 2. TRAINIMI | MESUESVE

@ 3. ALTERTEKSTI

@ 4. SPORTI DHE SHENDETI NE SISTEMIN PARAUNIVERSITAR

< 5. SHKOLLAT QENDER KOMUNITARE




KURRIKULA EUROPIANE BAZUAR NE KOMPETENCA

2013 > 2016

Plani mésimor i arsimit parauniversitar Me planin e ri mésimor u lehtésua ngarkesa e
rezultonte njé nga meé té ngarkuarit né 8119 nxénésve me hartimin e planeve té reja

Programet e bazuara né planin 8119 nxénés té DAR qarkut Tirané punojné
mésimor ishin t&€ mbingarkuara me 80 programe té reja mésimore mésimore

Ményra e organizimit dhe e strukturimit Minimizimi i riskut duke pilotuar kurrikulén né
té kurrikulés krijon probleme né 2 shkolla té DAR garkut Tirané pérpara se té
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REFORMIMI | KURRIKULES NE SHKOLLAT E MESME

2016

Nxénésit e klasave

. ) té 20 gjimnazeve té
Kgrrlkul moderne, praktike I:I ‘ garku TiranciCE
I:I 2 pér t'u menaxhuar nga 20

njé program té leh
shkolla té mesme né DAR 13 léndé né vit
garku Tirané

20 drejtues té gjimnazeve té
té gjimnazit u [I Btrajrfuar“pér"zbatimin e
. kurrikulés sé re,

te vitit respektivisht ¢do drejtues

5 — 2016 per gjimnazi qé éshté trajnuar.

urrikulés sé re

IIIIIIIIIIIIIIIII



TRAJNIMI | MESUESVE

Zhvillimi
profesional

2016

Trajnim i orientuar nga

institucionet e specializuar
(1ZHA)

U krijuan grupet e trajneréve
né nivel ndérinstitucional
sipas profileve léndore.

U trajnuan 857 punonjés
arsimoreé pér implementimin
e kurrikulés sé re bazuar né
kompetenca

2013

Trajnimi né gendrat e
akredituara nga
MASH shpeshheré
ishte formal




REFORMA E ALTERTEKSTIT

2013 =—= 2016

Sot nxénésit e shkollave 9 — vjecare
dhe té mesme té DAR garkut Tirané

punojné me tekstet e “OXFORD”,
Vlerésimi i teksteve béhej vetém ng

njé komision prané MASH, ku

Gjaté viteve 2014-2015 dhe 2015-2016
éshté béré e mundur gé té jepen

IIIIIIIIIIIIIIII



REFORMA E ALTERTEKSTIT

Pér vitin shkollor 2015-2016 kané pérfitur falas tekste: 3584 nxénés né Qarkun
Tirané, 3378 nxénés né ZA Kaméz dhe 2138 nxénés né ZA Kavajé.

@ 1. Fémijé rome — 310 nxénés

@ 2. Egjiptjan — 115 nxénés

@ 3. Fémijé me statusin e jetimit — 10 nxénés

@ 4. Fémija i treté e né vazhdim i njé familje — 528 nxénés

S 5. Familje né nevojé (asistence, pérkrahje, pagé nén 22.000 etj) — 2437 nxénés




TRANSPORTI | NXENESVE, MESUESVE DHE TRAJTIMI ME BURSE
--_—_,_S_,_,_,_,.TT

NUMRI | BURSAVE:

Qarku Tirané: 26 pér arsimin e larté.

ZA Kaméz: 70 nxéneés.

ZA Kavajé: 34 nxénés.

TRANSPORT FALAS:

Qarku Tirané: 503 nxénés dhe 721 mésues:;

ZA Kameéz: 69 mesues.

ZA Kavajé: 439 nxénés




SHKOLLA S| QENDER KOMUNITARE:

2013 =—= 2016

Né DAR garku Tirané kemi 17 shkolla
gendér komunitare (11 Qarku, 6 ZA

Zero shkolla si géndra Veprimtarité e shkollave gendér
komunitare komunitare i kané béré instutucionet

SHQK ka krijuar mundésiné e
vlerésimit té punés sé shkollés né




SHKOLLA S| QENDER KOMUNITARE

Aktivitete dhe

2014-2015

Né panairin e éndérrave dhe
ideve :

Shkolla 9 vjecare Yzberisht u
vlerésua me ¢mim né projektin
“ Jemi dhe ne-romét”

ndérsa shkolla 9 vjecare Voré u
vlerésua me ¢mim né projektin
“ Qendér multifunksionale”

2015-2016

é festivalin e ideve rinore
gjimnazi “Sadik Stavileci”u rendit
né 5 shkollat mé té vlerésuara.

Né panairin e shkencés dhe
kulturés té organizuar né Kosove,
kjo shkollé u vlerésua me ¢cmimin
e “Organizimit mé té miré”




SHKOLLA S| QENDER KOMUNITARE - AKTIVITETE

Sl E GIENERATES TIJETIR




SPORTI DHE SHENDETI

Sporti dhe

shendet

2016

Shtimi i oréve né kurrikulén
e edukimit fizik né té gjitha
nivelet e arsimit
parauniversitar, ndikoi né
harmonizimin dhe zhvillimin
e personalitetit té nxénésve
né raport me disiplinat e
tjera

2013
Sporti dhe kurrikula
edukimit fizik,
konsiderohej si
léndé dytésore
dhe zhvillohej nga
meésues jashté
profilit.




SPORT PER TE GJITHE

2016

Nga reforma, né ku
[I ‘ né fushén e sportit

2013

shéndetit, né DAR «

Tirané jané punésu

Sporti dhe profili i edukimit mésues té edukimi

fizik jo né peshén dhe

rendesme.qe.ka"perfhyllllmm Shtimi i oréve té edukimit

e pesonalitetit té nxénésve . M A
fizik né gjithé sistemin
parauniversitar, u shogérua

me pérfshirjen e mésuesve
specialisté né dhénien e
késaj Iénde

P Stiiéria



SPORT PER TE GJITHE

2016

Sot DAR qarku Tirané
[I ‘ database té ploté té t

2013

té matjeve antropo
¢do shkollg, klasé e n

Nuk kishim té dhéna pér
[I 2 treguesit antropometriké pér
asnjé shkollé
Té dhénat e BMI —sé mund
té pérdoren pér politika né
[I 3 pérmirésimin e shéndetit,
stilit té jetés dhe pér luftuar

obezitetin

- Stipera



ARRITJET E NXENESVE 2

@ 1. Vlerésimi i Arritjeve té Nxénésve né Arsimin Fillor (VANAF

@ 2. Provimet Kombétare té Arsimit Bazé (PKAB)

@® 3. Matura Shtetérore 2016

4. Rezultate né Olimpiada Kombétare




VLERESIMI | ARRITJEVE TE NXENESVE TE ARSIMIT FILLOR

VLERESIMI I ARRITJEVE TE NXENESVE TE ARSIMIT FILLOR
(VANAF), KLASAE YV, 2016

Eshté pér tu vlerésuar fakti se éshté hera e paré gé realizohet ky proces

Testi me 50 piké:
( gjuhé shqgipe- 20 piké, matematiké — 20 piké, dituri natyre — 10 piké).

Sensibilizimi i mésuesve, nxénésve dhe interesimit té prindérve pér njé pérgatitje
dhe pérkushtim pér arritjen e rezultateve né testim.

Procesi u administrua nga 190 mésues. Kujdes u tregua né korrektésiné e
realizimit té testimit.

Vlerésimi u realizua né 46 gendra ku morén pjesé 101 shkolla, pérfshi dhe
shkollat vartése dhe u testuan 1585 nxénés.




REZULTATET E VLERESIMIT TE ARRITJEVE TE NXENESVE TE ARSIMIT FILLOR

SVANAFEI KLASA E VI 2016

Saktésia
GJUHE SHQIPE | MATEMATIKE | DITURINATYRE | né%

NR | SHKOLLA | MOREN | puw | cawsia| Pike |Saktesia| Pike |Saktesia | (1Endett

PIESE gjithsej | né % | gjithsej | né % | gjithsej | né % nk:z;ij;
1 |Sarina 28 484 86 517 92 212 75 87
2 | Ahmetaq 26 376 72 417 80 197 75 76
3 | Vahid Haka 14 221 78 209 74 103 73 76
4 | Bérzhité 23 375 81 324 70 174 75 76
5 |14 Néntori 12 178 74 187 77 88 73 76
6 |Baldushk 20 283 70 314 78 152 76 75
7 | Pezé Helmés 35 539 77 486 69 249 71 73
8 |Vagarr 21 303 72 295 70 158 75 72
9 |16 Shtatori 18 259 71 237 65 137 76 70

10 | Vajdin Lamaj 107 1601 74 1360 63 761 71

70



REZULTATET E PROVIMEVE KOMBETARE TE ARSIMIT BAZE, PKAB 2015-2016

Gjuhé e huaj

Gjuhé shqipe

Matematiké

Kalueshméria 97% dhe nota mesatare 6.6
21 % e nxénésve jané me vlerésime 5 ose 6;
49 % e nxénésve jané me vlerésime 7 ose 8;

27 % e nxénésve jané me vilerésime 9 ose 10;

Kalueshméria 95% dhe nota mesatare 6.9
23% e nxénésve jané me vlerésime 5 ose 6;
45 % e nxénésve jané me vlerésime 7 ose 8;

27 % e nxénésve jané me vlerésime 9 ose 10

Kalueshméria 94% dhe nota mesatare 6.3
68 % e nxénésve jané me vlerésime 5 ose 6;
23 % e nxénésve jané me vlerésime 7 ose 8;

3% e nxénesve jané me vlerésime 9 ose 10;

SI E GIENERATES TIETIR




RIKTHIMI | DINJITETIT TE MATURES SHTETERORE

2013 = 2016

| ADMINISTRIM | POLITIZUAR | l Administrim korekt, i provimeve té
| PROCES KORRUPTIV I DAR qarku Tirané ka realizuar administrim

. Qendrueshmeéri né vlerésimet vjetore nga
KOPJE NE PROVIME ato té maturés shtetérore

IIIIIIIIIIIIIIIII




STATISTIKE PERMBLEDHESE PER MSH 2016

ML nxi_énégvg gé moren Kallzleshm(:a'ria Nota mesatare Nota
Nr Lénda e Provimit Hesene e provim né provimin e | mesatare
Total | Publik | Privat| (né %) MEILES | VRIDTE
Né nivel DAR-i (dita)
1 | Letérsi 1268 1197 71 99.1 % 6.73 6.59
2 | Matematiké 1504 1432 12 93.4 % 5.44 5.71
3 | Gjuhé e Huaj 1296 1225 71 98.8 % 7.23 6.25
4 | Léndé me Zgjedhje 1368 1297 71 96.7 % 6.02 6.22
Gjimnaz -me kohé té shkurtuar
1 | Letérsi 321 321 0 83.50% 5.01
2 | Matematiké 581 581 0 80.60% 4.92
3 |Gjuhé e Huaj 73 73 0 87.70% 5.72
4 | Léndé me Zgjedhje 362 362 0 75.40% 5.2




REZULTATET VJETORE DHE ATO TE MATURES 2016
S

|. LETERSI DHE GJUHE SHQIPE Il. MATEMATIKE

Nota Matura Vjetore Nota Matura Vjetore
2016 2016 2016 2016
Notad | 2.67 % 0 % Nota 4 6.81 % 0.00 %
Nota5 | 15.88 % 38.95 % Nota 5 53.60 % 67.45 %
Nota6 | 22.8% 15.64 % Nota 6 24.39 % 11.50 %
Nota7 | 28.62 % 14.58 % Nota 7 7.80 % 71.22 %
Nota8 | 23.74 % 12.68 % Nota 8 5.35 % 6.35 %
Nota9 | 5.97 % 11.92 % Nota 9 1.59 % 4.14 %
Nota 10| 0.31 % 6.23 % Nota 10 0.46 % 3.34 %




KRAHASIMI REZULTATEVE NE PROVIMET MSH
——

MATURA SHTETERORE 2015 MATURA SHTETERORE 2016
Letérsi dhe Gjuhé shqipe: Letérsi dhe Gjuhé shqipe :
Kalueshméria: 91 % Kalueshméria: 95 %

Nota mesatare: 6.09 Nota mesatare: 6.38
Matematike: Matematiké:

i 900
Kalueshméria: 72 % Kalueshméria: 90 %

Nota mesatare: 5.08 Nota mesatare: 5.29

Léndé me zgjedhije: Léndé me zgjedhije:
Kalueshméria: 91 % Kalueshméria: 96.7 %
Nota mesatare : 5.85 Nota mesatare : 6.02

SI E GIENERATES TIETIR




RIKTHIMI | DINJITETIT TE MATURES SHTETERORE

Rendit]a e shkollave publike dhe private sipas NM (nga 502 shkolla)

Shkolla Publike /Private | Mesatarja | Renditja kombétare | Renditjasi DAR
SARINA 2002 Private 7.68 62 1
VAJDIN LAMAJ Publike 6.89 160 2
ISA BOLETINI Publike 6.69 204 3
SADI NURI Publike 6.60 233 4
FARKE Publike 6.50 255 5
SADIK STAVILECI Publike 6.49 260 6
SHABAN SHESHORI Publike 6.22 324 7
KASHAR Publike 6.15 346 8
IBRAHIM HASMEMA Publike 6.14 353 9
BALDUSHK Publike 6.09 367 10




REZULTATET NE OLIMPIADA KOMBETARE 2016

) CMIMI
SHKOLLA LENDA

| I 11
NEW YORK LETERSI 3 3 2
FARKE LETERSI 0 2 0
NEW YORK  |[GJEOGRAFI 0 2 0
NEW YORK HISTORI 0 1 0
NEW YORK KIMI 0 1 0
NEW YORK BIOLOGJI 0 0 4
NEW YORK FIZIKE 0 0 1




REFORMIMI | SISTEMIT TE REKRUTIMIT TE MESUESVE 3

2013 2016

61 mésues ishin pa asnjé meésues pa arsim
arsimin pérkatés pérkatés

2013 2016

72 mésues jashteé profilit asnjé mésues jashté profilit

Né DAR garkun Tirané éshté zbatuar me korektési udhézimi nr. 38 i
MAS-it pér rekrutimin dhe lévizjen paralele té mésuesve , duke theksuar
faktin se procedurat jané ndjekur jashté cdo politizimi dhe ndikimi
korruptiv.




REFORMIMI | SISTEMIT TE REKRUTIMIT TE MESUESVE- QARKU TIRANE

2013 =—= 2016

Ky proces sot realizohet
mbeshtetur né parimin merité

Punésim | mésuesve béhej nga
titullarét dhe politika.

Jané punésuar nga portali : 151
meésues, nga kéta 12 APSH, 29 AF,




REKRUTIMI | MESUESVE- ZYRAT ARSIMORE

ZA KAMEZ ZA KAVAJE

117 mésues sipas té dy portaleve 14 mésues, sipas.portalit 2016




RESPEKTIMI | KODI TE ETIKES NE INSTITUCIONET ARSIMORE




VLERESIMI | SHKOLLES, NEVOJAT PER ZHVILLIM PROFESIONAL 4

2013 2016

Hartuam kartén e perfor
shkollés e cila u ofron pr

Shkollat nuk kishin standarde [I ‘ informacion mbi standar

ar vierasimi b dshé mésimdhénies, shkallén
per vieresimin e prenashem prindérve i punénes

dhe rankimin rajonal. renditjen e saj né perfor

Né DAR qarkun Tirané 66
shkolla pérdorin kartén e
énash mbi performancés si instrument
eteé vlerésimi dhe vetévlerésimi,
arritjet, rankimi i te cilave behet sipas

detyrat rezultateve te K.Performancés




ZHVILLIMI | VAZHDUESHEM PROFESIONAL | MESUESVE

2013 =—= 2016

Eshté kryer procesi identifikimit té nevojave

Identifikimi i nevojave pér trajnim bazua per _t_raj:nim " 6‘?2 m.:e'sues_.ve dhe =2 dieliLesye

né deklarimin e mésuesve pér fushat ku

Krijimi i njé database té dhénash sipas fushave
dhe treguesve realé pér nevoja té zhvillimit

Mungesé e njé database té dhénash
reale pér cdo mésues pér nevoja pér

Njé mundési rankimi té shkollave pér cilésiné e
meésimdhénies nga mésuesit sipas nevojave

Sioaia




RANKIMI | SHKOLLAVE SIPAS KARTES SE PERFORMANCES- QARKU TIRANE

Arsimi 9-vjecgar Arsimi i mesém
BERZHITE 1 ISABOLETINI ]
MARIKAJ 1 FARKE 2
LUNDER 2 SADIK STAVILECI 3
PEZE E VOGEL 3 IBRAHIM HASMEMA 4
NDROQ 4 MYSLIM SHIMA 5
VORE 5 SADI NURI 6
FUSHAS 6 KASHAR QENDER 7
PREZE 7 SHABAN SHESHORI 8
MUCAJ 8 VAJDIN LAMAJ 8
FARKE E VOGEL 9 SHENGJERGJ 9




RANKIMI | SHKOLLAVE SIPAS KARTES SE PERFORMANCES- ZYRAT ARSIMORE
e

ZA KAMEZ ZA KAVAJE
ELEZ ISUF NDREU AML ALEKSANDER MOISIU AML
IBRAHIM RUGOVA AML LUZ | VOGEL AML
GRAMOZ PALUSHI AML 11 SHKURTI AML
100-VJETORI AMU 3 DESHMORET AMU
HILARY CLINTON AMU BALLAJ AMU

HALIT COKA AMU LEKAJ AMU




RANKIMI | SHKOLLAVE SIPAS NEVOJAVE PER ZHVILLIM PROFESIONAL
—

LLOJI | SHKOLLES SHKOLLA G‘-]I-II-EI-SI_ITSUEXJE MEgﬁ;l’é\\ljéA .
AMU KUS 5 5.6
AMU MJULL BATHORE 3 L
AMU VILEZ 6 17.8
AMU FERRAJ 4 e
AMU LAGJE RE 10 -
AMU PEZE-HELMES 12 el
AMU ZALL-DAJT 10 feR
AML MYSLYM SHIMA 19 2hE
AWS MUSHQETA 4 205
AMU PEZE E VOGEL 4 205
ANl SHARRE 2 205

SI E GIENERATES TIETIR




INVESTIME NE INFRASTRUKTUREN E INSTITUCIONEVE SHKOLLORE 5

O Rikonstruksion i shkollés sé mesme “Sadi Nuri” Ndrog me fond 23.643.197 leké.




INVESTIME NE INFRASTRUKTUREN E INSTITUCIONEVE SHKOLLORE

O Rikonstruksion i shkollés sé mesme té bashkuar Vagarr me fond 31.801.747 leké.




INVESTIME NE INFRASTRUKTUREN E INSTITUCIONEVE SHKOLLORE

 Ndértim shtesé kati né shkollén 9-vjecare Qesaraké me fond 46.699.592 leké.

O Rikonstruksion i1 shkollés sé mesme té bashkuar Farké me donacion népérmjet
bashképunimit té¢ MAS, Bashkisé Tirané dhe DAR-it.




INVESTIME NE INFRASTRUKTUREN E INSTITUCIONEVE SHKOLLORE

ZYRA ARSIMORE KAMEZ:

O Shkolla 9-vjecare, lagja nr. 5 Kaméz 140.524.748 leké.
U Kopésht Zall Mner Kaméz 41.931.000 leké

U Laboratoré kimie 267.750 leké.

U Laboratoré biologjie 758960 leké.

O Laboratoré: 1.644.744 leké

O Jané listuar té gjitha shkollat me problematika té theksuara dhe po béhen
pérpjekje, né bashképunim té ngushté me MAS, Njésité Administrative, donatoré
té ndryshém si dhe me drejtorité e shkollave pér té siguruar fonde pér
rikonstruksionin e tyre




DIGJITALIZIMI | PROCESIT MESIMOR — EDUKATIV 6

Investime né
digjitalizimine

2016
Nga viti 2015 e né vazhdim,

2013 é DAR garku Tirané, kemi 3
.« Lo klasa digjitale ku jané
Nuk k.l.Sh!n:‘. IS instaluar rreth 120 tableta,
klasé digjitale ku béjné mésim né 3

laboratore klasat 10 dhe 11
prané 2 gjimnazeve: “Isa

Boletini” Voré dhe “Myslym
Shima” Yzberisht



DIGJITALIZIMI | SISTEMIT ARSIMOR

2013 2016
Pérdorimi i sistemit Implementimi i sistemit pér
informatik pér digjitalizimin e té dhénave né
menaxhimin e arsimit sistemi arsimor parauniversitar

(Sokrates). Jané trajnuar si

(EMIS) nuk funksiononte si - o :
administratoré sistemi 132

bazé pér hartimin




DIGJITALIZIMI | SISTEMIT ARSIMOR

2013 =—= 2016

Jané trajnuar pér pérdorimin e sistemit

Mungonte plotésisht pérmbajtja
meésimore digjitale né gjuhén

Si administratoré sistemi 162 mésues, 31
pér pérgatitjen e materialeve mésimore

263 gjimnazisté dhe 30 mésues jané
pérfitues té sistemit digjital gé




TRAJNIME PER PROJEKTIN SITOS




Bashképunimi i1 DAR-it me drejtorité e shkollave

e DAR qgarku Tirané i ka kushtuar njé vémendje té vecanté marrédhénieve
me drejtorité e shkollave me géllim zbatimin e akteve ligjore dhe
nénligjore né funksion té menaxhimit té institucioneve arsimore.

e Duhet theksuar fakti se jo té gjithé drejtuesit e shkollave kané patur
performancén e duhur dhe jané pérgjigjur né kohé e me cilési detyrave
gé u jané ngarkuar nga DAR.

e Megjithaté duhet té pérmendim punén e miré dhe performancén e duhur
té disa drejtoréve té cilét kané arritur rezultate té mira né punén e tyre né
menaxhimin e téré procesit mésimor edukativ té tillé jané: Figirete Lika,
\Vojsava Kumbulla, Mira Kuci, Hasime Lamaj, Margarita Koroveshi,
Sajmir Rucl, Lije Subashi, Dorina Topi dhe Valbona Jahaj




PRIORITETET KRYESORE PER TE ARDHMEN:

d

d

Sigurimi 1 njé shérbimi cilésor arsimor né té gjitha nivelet e arsimit
parauniversitar me synim rritjen e treguesve té shkollés.

Té realizojmé pérmirésimin e burimeve njerézore né shkollat e arsimit té
mesém té larté, duke pérdorur politika sa mé té pérshtatshme pér sigurimin e
kuadrit té kualifikuar.

Orientimi 1 maturantéve né késhillimin e Kkarrierés me synim zhvillimin e
aftésive teoriko praktike sipas prirjeve dhe déshirave pas pérfundimit té
shkollés.

Zhvillimi 1 vazhdueshém profesional i mésuesve me synim pérmirésimin e
treguesve gé lidhen me cilésiné e mésimdhénies.

Investime né bazé materiale dhe didaktike, labaratoré mésimoré e
kompjuteriké, rritje e numrit té klasave digjitale.




SIACE

FALEMINDERIT!

Janar 2017
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